l. nō solum. s. qd uulg. et prō emptore l. qd uu'go. Item queri potest si errat in iure an dicatur bone fidei an malefidi possessor. Et dicendum est qd licet quā tum ad fructus perceptos dicatur bone fidei in hoc. s. ut ad restitutionem eorū non teneatur. ut. ff. de here. pe. l. sed et si lege. s. scire. tamē quantū ad prescrip tionem pro male fidei possesso habef. ut. ff. de uscā. l. fur. s. i. Iuris enim igno rantia in uscā. non tollatur. ut. ff. de u scā. l. nūq; in prin. et de iure et fac. ig. l. iurie ignorantia. Item querendū est si errant in iure et in facto simul. utru dicatur bone fidei uel male fidei posses sor quasi magis attendi debeat qd proficiat qd uoceat. ar. ff. de iure fis. l. intel ligitur. s. si quis palam econtra uidetur qd male fidei qd si magis consideretur illa de pluribus causis simul concurrentibus que nocent qd que prosinit. ar. ff. ex qui bus causis in pos. ea. l. fulcimus. s. quid ergo si duas. et ad simile. l. si quis in gra ui. s. ult. et. l. qui postumus. Sed dici po test qd bōe fidei reputetur et qd prescri bere possit. ut probatur. ff. de donacio. l. si uir uxori. et ibi plene no. ratio autē qd error facti cum errore iuris concurre tes inducit bone fidei presumptionē. et eius oppositum remouet. Sed in. s. qd ergo si duas. et. l. si quis in graui. s. ult. et. l. qui postumus. constabat de mala fide. et ideo per altam causam concurrentē que est d' bone fidei alias idem si de ma la fide non constaret presumptionē in duceret et non amonetur ueritas male fidei de qua constat cum in incertis non i certis locus sit cōlecturis. ut. ff. de uer bo. ob. l. cōtinuis. s. cum ita. Item qd possit si defunctus habuit malam fidem et heres bonam. utrum bona fides heredi dis prodest debeat. Et econtra si defūctus bonam fidem et heres malam. an ma la heredi nocere debeat. et cum mala de functi noceat heredi. quia propter ficti onem idem patitatis persone extimatur. successor uictorum et culpe defuncti. ut. ff. de diuer. et. tēpo prescrip. l. cum he res et de public. l. si ego. s. partus. vide ē qd bona procedere debeat. accedēs male

eum contrariorum eadem sit disciplina.
et responsetur probari. ff. de publi. l. eū
qui §. in hac actione et proempto. l. ii. §.
si defunctus. Sed uerba regule huiusque
stioem soluunt. quia quocunq; tempore
mala fides interueniat ate prescriptionem
impedit prescriptionem compleri. et pp
terea siue defunctus siue heres habeat ma
lam fidem sequitur q; impediatur presc
ription. Poss; tamē aliquis dicere de equi
tate canonica q; si defunctus habuit ma
lam fidem et heres bonam et uellet heres
a se prescriptionem inchoare q; possunt
prescribere in prescriptionibus rerum q;
possideri possunt iure comuni titulus no
requiritur ut dicto. c. i. s. de prescr. l.
vi. sicut dicitur de successione singulari
uolentem a se prescriptionem inchoare. ut
ff. de acqui. pos. l. pap. §. cum quis. Sed
rigor iuris ciuilis qui per malam fidem de
functi male fidei prescriptionem inhere
de transfundit ut dicta. l. cum heres. et
in prealle. §. partus hic non patitur.

Vndeциmo et ultimo queri potest an p
scribenda libertate contra seruitute sit
necessarius titulus. et dicendum q; non
quia fauorabilius ē ius prescribende liber
tatis contra seruitutem q; libertatis pre
scribendi seruitutem. ut. ff. de usuca. l.
sequitur. §. ult. cum igitur in prescriben
da seruitute non sit necessarius titulus.
ut in. l. si quis diurno. et s. de prescr.
c. i. multo minus necessarius erit in pre
scribenda libertate contraria seruituti.
Item hic est quasi exemplum expressu
ff. d. seruitu. ur. pre. l. si edes in prin. et
ibi nō. **I**dem.

Sine possessione prescriptio
non procedit.

Exemplum istius regule patet. Pone q;
enī aliquid rem mobilem uel immobilem
a quodam non domino bona fide. tamen
possessionem adeptus non fuit. modo du
bitatur an usucaitiam uel prescribā. Re
spondetur q; non. quia sine possessione
prescriptionem procedit. possessione cui
li uel naturali simul uel saltim ciuili non
autem naturali tantū. si alius ciuiter pos

sideret ut infra ostenditur large poni.
ut tam usucaitonem triennii q; prescrip
tionem. x. uel. xx. an. xxx. uel. xl. uel eti
am magis longe uam continet. licet enim
in uera et propria significacione prescrip
tio ad immobilia. usucaitio uero ad mobi
lia referatur. tamen legi latores promis
cuae utuntur istis uocabulis referendo co
muniter ad mobilia et immobilia. ut. ff.
de usuca. quasi per totum ti. et maxime
in. l. iii. et ibi plene nō. Non procedit. r.
non inchoatur. licet aliquando inchoata
mediante possessione continuetur etiam
sine possessione. ut infra dicetur. **S**ed
opponitur et uidetur q; prescriptio sine
possessione procedat certum est enim q;
incorporalia non possidentur. ut. ff. de
acqui. pos. l. iii. in prin. et de acqui re. do.
l. seruus. §. in corporales. et de usuca. l. se
quitur. §. si uiam. et tamen prescribunt
aliquando spacio. x. uel. xx. an. aliquando
spacio temporis cuius nō extat memoria
ut. &. de serui. et aqua. l. i. et. ii. et d. pre
scrip. long. tem. l. ult. et. ff. si serui. uen.
l. si quis diurno. et de aqua plu. ar. l. i. §
deniq; et. l. ii. in prin. cum similibus. Sed
dic q; incorporalibus est quedam quasi
possessione que illud operatur q; operatur
uera possessio circa corporalia q; patet.
certum est q; interdictū uti pos. non da
tur ali q; possidenti. u. ff. uti pos. l. i. §. in
interdictum. et tamen sicut datur inter
dictum protuenda uera pos. rei corpora
lis immobilis ita datur protuenda quasi
possessione rerum incorporalium que de
numero immobilium reputantur. ut. ff.
de seruitu. uen. l. sicut. §. aristo et uti pos.
l. si sicut ergo in corporalibus non proce
dit sine uera possessione. ita in corpora
libus non procedit sine quasi possessione
per qd ostenditur hanc regulam in omni
generi ueram esse. **I**tem opponitur et
uidetur prescriptionem sine possessione
procedere. constat enim hereditatem ia
centem non possideri. ut. ff. si quis ex
testo. l. esse ius fue. l. i. §. sceuola. et ta
men usucaitur. ut. ff. de usuca. l. ceptā.
et. l. nunq. §. uacuum. et. l. iusto. §. nōdū
adite. Item constat tignum et diuclum
domui uon possideri. ut. ff. de usuca. l. eū

8

qui et de acq. pos. l. qui uniuersas in prim. et tamen usucapitur si tempore iunctio- nis pauci dies supererant ad usucacionem compledam. ut. ff. de usuca. l. rerum mix- tura. s. labeo. Sed dicendum est qd sine possessione non potest inchoari. et ita lo- quitur regula aliquando mediante posses- sione. et ita loquuntur contraria. Sed con- tra hanc solutionem est ualde. ff. de usu- cap. l. naturaliter. ubi dicitur qd perditia possessione interrupitur usucatio et ei- us effectus. ergo non continuatur sine possessione sed dici posset qd illud habet locum quando interuenit interruptio na- turalis qua mediante possessor posses- sione priuatur qd nichil uidetur quia in casib[us] supradictis possessor possessione pri- uatur. Sed quandoq[ue] iniungit signu- do mui. ut. l. qui uniuersas et. l. eum qui. Itē quādoq[ue] moritur qua mors omnia soluit ut in auten. de nupc. s. deinceps. et prop- terea supra dicta non uidentur procede- re. Sed dici potest qd hic priuatur natu- raliter possessor possessione actuethabitu et ideo interrupitur usucatio et in pre- dictis autem casibus. l. quando iniungit et quando moritur priuatur actu tantū. et non habitu. **C** Sed certe immo si mo- ritur priuabitur actu et habitu qa mors omnia soluit. Sed dicas qd heredem qui ē in eadem persona fictione iuris. ut. ff. de usuca. l. heres. et in auten. de iure iuran- amori. presti. est apta immediate cōtinu- an. si non fuerit apprehensa per alium. naz. si per alium apprehenderetur impediret continuatio possessionis defuncti in p[ro]p[ri]a beridis. ut. ff. de acqui. pos. l. pomp. s. q[ui] situm et de usuca. l. possesso testatoris. et ideo si non fuerit apprehensa per alium et in apta sit immediate cōtinuari pro cō- tinuata debet haberi. ar. ff. de testa. l. si filius. et in auten. uel ex actione instantे dotis prime uel secunde circa prin. et est ratio quare usuca. cōtinuatur possessori defuncto ut in l. prealle. et patet. ff. qui ex cā ma. l. cum miles circa prin. et p[re]beret. l. ii. s. filium. **C** Item opponitur qa constat captum ab hostibus nichil possi- dere cum ab alio possideatur. ff. de acqui- ten. pos. l. cum heredes. s. in his et tamē

usucapit. ut. ff. de usuca. l. iusto. s. ulto. Sed dicendum est qd non usucapiat p[er] se quia non possidet per se tamen usuca. p[er] alium quē habebat in potestate tempore quo captus fuit. unde si redeat postlimi- nio uidetur omni tempore potestate cō- tinuasse iuris fictione postliminii et eius dē fictionis uirtute usucacionem cōtinu- aisse et dominium per usucacionē quesu- usse. sed ubi possideret per se et capitur ab hostibus perdi possesso et licet pos- tea postliminio redeat fictio postliminis non extenditur ad possessionem que in facto consistit et consequenter nec ad u- sucationem que solet ex possessione pro- cedere ut s[ic] predicta probantur a parte. ff. d cap. ex postu. reuer. in libello. s. fra- tre et de usuca. l. si his qui pro emptore. et ibi plene nō et ar. qui exca. ma. l. scien- dum et. l. deniq[ue] et. l. nec utile. Item op- ponitur constat ignorantem possessionem non querere cū animus de substancialibus que requiruntur in possessione querenda ut. ff. de acqui. pos. l. licet et cum prescri- bit. ut. ff. p[er] soluto. l. ii. s. celsus. Respon- deo et dico qd ignorans nunq[ue] querit pos- sessione per se et hoc simpliciter uerum est tamē bene. potest ignorans querere ministerio filii uel serui quos habet in po- testate et ignorans usucapere. ut in. l. p[er] alle. Item per procuratorem querere potest possessionem ignorans sed non usucape- re nisi preterq[ue] uent in notitiam domini- ut. & de acqui. pos. l. i. et. ff. d acqui. po- l. i. s. per procuratorem. per negotiorum uero gestorem qui caret mandato quere- ret possessionem et usucaperet demū po- test ratihabitionem. ut. ff. de acqui. pos. l. communis. s. procurator et de nego. ges. l. si ego. **C** Modo querendū est que pos- sessio sit necessaria ad p[er]scriptionē ut in ciuilis tātū. uel naturalis tātū. uel utraq[ue] simul. Ad cuius declarationem. primo ē querendum utrum sint due possessiones differētes specie uel una tantū que diuer- sificetur per accendentia. Io. dixit qd due sunt possessiones specie differentes. una ciuilis. altera naturalis. Azo una tantum l. naturalis. que diuersificatur per acce- dentia. Et glosatores iuris ciuilis in. c.

teneat opinionem Azois in ff. no maxime in titulo de acquirent pos. tenent opinionem Ioh. pro Ioh. argui. et ostendi potest quod sit duplex possessio dicitur enim in l. quod si possidens fundum naturaliter ciuiliter egreditur de fudo. et peregre uadat. quod si ego existente extra fundum aliis ingrediatur fundum. ingrediens habet possessionem ut ff. de acquir. pos. l. cl. pos. fidere. §. quid ad mundinas. cum igitur im possibile sit duos eandem rem eadem specie possessionis insolidum possidere ut in eo. tri. l. iii. §. econtrario et de predca. l. duo manifestum est quod dæ sunt possessionis species. Item argui potest ex eodem. §. qui dicit quod ingressus fundum potest reuersum non admissum possidet uero et clam. sed uolentia et clausula destinitas due sunt qualitates contrarie ergo coherere non possunt eidem subiecto. ut ff. pro suo. l. an cillum. et pro empt. l. ii. §. ult. si cohereret diversis. sequitur quod diuersae sint substanciae sive species possessionis. ¶ Preterea dicitur. ff. de iu. et iu. ar. l. i. §. deicetur. quod datur interdictum ei qui possidet naturaliter tantum. Item qui possidet ciuiliter tantum. quelibet enim illorum possessionum ut ibi dicitur sufficit ad interdictum uenienti. cum igitur interdictum unde uero non debet nisi ratione possessionis ut in l. i. §. interdictum hic. ff. unde uero manifestum est quod quelibet illorum est uera una species possessionis per se. Item ibide dicitur quod naturalis possessio et pro suo ad interdictum pertinet cum igitur copula cadat inter diuersa manifestum est quod specie differantur naturalis possessio et pro suo. quid igitur cum id est pro suo possidere et ciuiliter possidere omnes opiniones. appareat ulterius quod ciuilis et naturalis possessio sunt due possessiones specie differentes. Itē interdictum unde uero datur proprietario et usufructuario. ut ff. de iu. et iu. ar. l. iii. §. unde uero. Vt ergo possidet. quia alter in terdictum non haberet ut in eo. tri. l. ii. §. interdictum hic. et. §. deicetur in fine. cum igitur non possint insolidum eadem genere possidere. et usufructarius possideat naturaliter. et. l. possidet ff. de acquir. pos. certum est quod proprietarius eadem

genere possessionis non possidet quo usu fructuarius ut. e. §. econtrario. quare cum possideat ciuiliter appetat quod ciuilis et naturalis possessio sunt due possessiones specie differentes. Item si ponam proprietarium et usufructuarium esse extra fundum et extra fundum conspectum haberet ambo eandem naturaliter et ciuiliter. Itē si in fundo abo haberet eandem naturaliter et sic eadem qualitas possessio se est apud duos in solidum quod etiam Azo negat posse contingere. Necesse ergo habes ponere possessiones plures specie differentes quibus eadem species uel diuersae habent qualitates. preterea duae possidendi qualitates contrarie in eadem subiecta possessionis cum currere non possunt ut ostendit. Sed ciuiliter possidere et naturaliter possunt qualitates contrarie possidendi. sed in ea quod communiter dicuntur ut ff. d. preca. l. ii. et uti pos. l. si duo in primo non ergo concurrunt in eandem substantiam. si ergo non est eadem subiecta naturalis et ciuilis manifestum est quod non sunt eiusdem species esse idem in specie est esse idem in substantia et natura. Preterea quecumque sunt eiusdem speciei producunt eundem effectum. ergo ad destructionem consequentis que non producunt eundem effectum non sunt eiusdem speciei quasi cum ciuilis et naturalis possessio eundem effectum non producunt. quia ex ciuili procedit usucatio ex naturali non ut ff. de acquir. re. do. l. acquiritur. §. ult. manifestum est quod ciuilis et naturalis possessio sunt possessiones specie differentes. ¶ Preterea dicitur in l. sicut nulla possessio acquiritur sine animo et corpore. ita nulla admittitur nisi in qua utrumque in contrarium actum est. ut ff. de acquir. pos. l. quemadmodum cum igitur hic signum uolla per diuersis in natura videatur negare. Sequitur quod omnes possessiones non sunt eiusdem nature quare nec eiusdem speciei. ¶ Preterea dicitur in l. pupillus. ff. d. acquir. re. do. quod pupillus sine tutoris autoritate non potest alienare et illam possessionem quod est naturalis. Inuit ergo in hoc quod dicit etiam quod non est eiusdem naturae naturalis et ciuilis. ergo nec eiusdem speciei. ¶ Preterea contra Azo est quod ciuilis et naturalis non uidentur ponere differentias accidentales. sicut etiam iusta et iniusta. et hic patet ff.

de acqui. pos. l. i. ii. §. ex contrario. na ibi in scđo respōso ponit unum posse posside re ciuiliter. et aliū nāliter et tertio respōso. dicitur non posse unū possidere iusta et alium iniusta. per qđ apparet qđ ciuilis et iusta. Itē nālis et iniusta non solū non sūt idem imo nec equipollēt. ergo nec ponunt drās accidētales sicut iusta et iniusta. Si nō accidētales ergo s̄bāles. ex quo sequit̄ qđ si diuersificant̄ in sp̄cum esse idem in specie sit esse idē in s̄bā et natura. ut de criminē s̄ eo. ¶ Preterea cōtra Azone est. ff. de acqui. pos. l. iii. §. nerua filius ubi dicit̄ me possidere rē mobilem hactenus qđ tenus possē nancisci naturale possessionem si possideo et nichilominus postea nancitor naturale. ergo patet pri mo me habuisse aliam distinctā a natura li. ex quo sequitur manifeste qđ due sunt quaz nulla est altera. pro oppinione aut Azo. s̄ una sit tantum qđ diuersificēt per accidentia. arguitur sic. Primo qui a rubrica dicit de acqui. pos. in. ff. Item in. & dicit d̄ acqui. et reti. innuit ergo qđ una est uera possessio. t̄ per co nsequens una species sicut Azo. dicebat aliter eis non singulariter sed p̄ uraliter loqueret̄ et confirmatur ista ratio per textum in prin. l. i. ff. de acqui. pos. l. i. ubi dicit. qđ possessio appellata est quasi pedum posi tio. et singularis locutio uno solo supposi to contenta est. ergo. 20. Preterea pazo ne dicitur in. l. qđ si aliquis exeat de fū do omni desinēdi possidere perdit omnē possessionem. uidetur qđ una sit substantia possessionis cui diuerse inherent qua litates. sicut Azo dicebat ut de acquir. pos. l. tertia. §. in amittenda. et. l. si quis. §. drā. ¶ Preterea aut i una est species possessionis tantum. aut plures si una azo habet propositum si plures tunc unus po test habere unam. aliū aliam. et sic cōtingit qđ eadem res sit a diuersis simul et se mel in solidum possessa qđ est contra. l. iii. §. ex contrario de acqui. pos. Item seque retur qđ ex qualibet specie p̄cederet usu capio et sic et sequeretur duos in solidū dominū querere qđ est contra. le. sint certo. §. duobus. ff. comō. Preterea pro Azone est. §. qui ad nundinas in fi. si be

ne inspiciatur. nam scđm uerba textus p uiolentiā superuenientē remouetur cl am destinata. s̄. precedens quare contra rie qualitates. et illud cōtingit. ideo quia due contrarie qualitates non cōpacunt̄ se circa eandem possessionē ut dictū est. Si enim essent possessiones diuerse prima qualitas. l. clā destinatas contra unam. l. naturalem. scđa uiolentia contra aliam. i.e ciuilem deprehendereſ et per hoc paciū tur se simul. nec una per aliam tolleretur. Sed intelligendo textū sicut in prin. glo. intelligitur non procedit. et preterea per azone est iusta uel iniusta sunt drē accidētales possessionis scđm omnes nō substantiales. sed iusta dicitur ciuilis iniusta dicit̄ naturalis. ff. uti pos. l. si duo in pri ergo et ultimo sequitur qđ ciuilis et natura lis non ponit drās s̄bāles sed accidētales solūmodo. sic non sunt species diffe rentes. Preterea pro azone est quia nul la possessio sine animo perditur. ut. ff. d̄ pos. l. quēadmodū et de reg. iuris. l. fere quibuscunq. Sed constat unam sola pos sessionem ab absente retineri scđm oēs. una sola possessio et nulla perditur. quia in nulla est animus perdendi necessario sequitur unam solam esse. Preterea p azone est quia quecunq; habet eandē diffini tionem sunt eadem in substantia. Sed naturalis et ciuilis eandem habent diffini tionem. et scđz lo. ut nō. ff. de aqui. po. l. i. in prin. ergo ciuilis et naturalis sunt eadem in substantia. ergo et in specie. Sed ad istud dici potest qđ describuntur simul respectu ciuisdam terciū in quo conueniunt et ideo non sequitur qđ sint idem in substantia sicut nec sequitur hō et asinus est animal. ego homo est asinus. sunt idem in substantia. Solutio tutius et probabile est tenere opinionem lo. qđ textus ponit ciuilem et naturale posselli ones et duas species coequas. ff. pro he rede. l. iii. §. qđ uulgo. et confirmatur in dicta. l. iii. §. nerua filius. ff. de acqui. po. Et ad argumenta contraria facile est re spondere si quis diligēter inspicret. Di co igitur reassumendo questionē p̄missā quia ad prescriptionem est necessaria ci uilis et naturalis possessio. uel saltum ciuile.

sola sitē naturalis nam q̄ sufficiat ciuilis
sola probatur. q̄. l. cauetur q̄ absēs quē
constat solam ciuilem possessionem aīo
retinere possidet quantū ad hoc ut usuca
p̄o continuetur. ut. ff. de furtis. l. serui
et filii. s. ult. et de diuer. temp. prescrip.
l. in accessione de acqui. pos. l. i. s. per ser
uū qui in fuga. ¶ Item q̄ naturalis sola
non sufficiat ad prescriptionem probat
primo per textum. ff. de acqui. re. do. l.
acquiritur. s. ult. et ad exhiben. l. cellus. s.
iul. d. acqui. pos. l. i. s. penul. Item proba
tur per ar. necessarium cui non potest co
mo le responderi si nō is qui ciuiliter tā
tum possidet et usucapit qd est uerum
ut dicto. s. per seruū qui in fuga et dca
l. serui et filii. s. ult. abesset uel presens
esset et prescriptionem continuaret seq
retur q̄ si ex naturali possessione sola p
cederet prescriptio q̄ si eodem tempore
naturaliter possideret et bona fide q̄ duo
quererent insolidum dominū eiusdem rei
eodem tempore q̄ non est de iure possi
bile ut. ff. como. l. sint certo s̄ si duobus
uehiculum de castrē. petu. hereditate. s.
pater et de regu. iur. l. qd contra. s. un
dūo. ¶ Sed potest instari q̄ sedm hoc
nunq̄ prescriptio contra absentem proce
deret quia contra possidentem prescrip
tio non currit. e. de prescrip. xxx. an. l. ii.
Item tunc non est modus perdende pos
sessionis ut. ff. quibus mo. usuff. l. si mu
lieri. ergo cōtra absentem ciuilem posse
sionem animo retinentem nunq̄ procedit
prescriptio. Fateor q̄ cōtra ciuiliter pos
sidentem prescriptio non procedit. Itē
fateor q̄ tempore tantū non est modus
perdende possessionis. tamen iure cauet

onem ciuilem. ut. ff. de acqui. pos. l. suo
s. si forte. dico ergo q̄ q̄diu absens reti
net ciuilem possessionem non inchoatur
prescriptio dupli ratione. Prima quia
contra possidentem ciuiliter non prescri
bitur ut dicta. l. ii. e. de prescrip. xxx.
an. Secunda ratio est quia qui ciuiliter pos
sideret prescribit. ergo alius non prescribit
eodem tempore ne plures simul insolidū
quererent ut dictum est. Sed ex quo iu
ris presumptione possessionē ciuilem per
diderit per obliuionē semp̄ animi dispo
sitionem que ex obliuione procedit post
absentiam longi temporis ex nunc inchoa
tur prescriptio contra eum et hoc uolue
rant glosatores iuris ciuiliis aliqualiter di
cere licet non plene. e. de seruis fugi. l. i.
p qd patet q̄ ad prescriptō est necel
laria ciuiliis et naturalis possessio simul
uel ciuiliis sola. naturalis autem sola non
sufficeret eo casu quo ponemus alium
ciuiliter possidere ut. s. ostensum est.
Dinus.

Decatum non remittitur
nisi restituatur ablatum.

Is rem meā surripisti uel uiolenter ab
stulisti uel aliud a me extorsisti per usu
rariam prauitatem. non remittitur tibi
peccatum. et consequenter nec pena pec
cati nisi restituas rem ablatam et hoc in
tedit hic regula et probatur. s. de usuris
e. cum tu. et de censibus. c. ii. ¶ **N**isi po
nit sicut. i. c. prox. ff. de uen. in pos. mit.
l. extraneo. et de feriis si feriatis et de
custo. re. l. ii. s. fi. Aliquando autam repi
tur q̄ negat seu priuat ut. e. de transfa.
l. iii. et. ff. de reg. iur. l. quo tutela in pri
et ideo dicendum uidetur q̄ ubi pcedit
oratio negativa dictio si ponit. ut dca
l. extraneo. et. l. si feriatis. et. l. ii. s. ult.
et de aur. et argen. le. l. ticia. ii. responsio
de ali. le. l. stichum. s. ticia et in hoc. c. et
se. sed ubi procedit affirmativa tunc ne
gat seu priuat. ut dicta. l. quo tutela in
pri. ff. e. de diuer. prescrip. l. accessione
s. ult. et ad turpiss. l. i. s. pl. et de iure
fisci. l. iii. s. multo. et. s. ultimo. non pos
sunt. ¶ **S**ed contra hoc uidetur. ff. de

reg. iur. l. nemo exhibet in prin. priuat et non ponit. et tamen negativa precedit. Sed illa negativa equipollat affirmativa et ideo dictio nisi priuat sicut ubi uera affirmativa precedit. ¶ Item contra predictam solutionem uidetur. ff. de manu testa. l. titio. §. ulto. ubi uidetur procedere negativa. et tamen dictio nisi non ponit sed ibi negativa non precessit sed secuta fuit. et ideo non uidetur habuisse animum concedendi libertatem. sed potius impediri. et propter illam presumptionem animi impeditur datio libertatis. ar. ff. de adimen. le. l. legata inutiliter et de condi. et demo. l. cum tale. §. ultimo. ¶ Restituatur ergo a contrario si restituatur ablatum remittitur peccatum. cum ar. a contrario sensu sumptum sit lex. ut. ff. de testibus. l. ex eo. et d. testa. l. qui testamento. §. mulier. Et cum sublata causa finali alicuius rei tollatur effectus. ut. ff. d. dolo. l. ii. §. ult. l. et eleganter in prin. et de excep. rei iudi. l. ii. et d. adimen. le. l. alupne. §. abheredibus. et. s. de preben. et digni. c. si pauper clericus. li. vi. cum ergo delictum sit causa finalis pene imponende quod patet. quia ubi non est delictum non debet esse pena. ff. de xo. sig. l. aliud. §. inter multam. c. de penis. et. l. sancimus. bene sequitur quod restituto ablatu. et sic reducta causa ad non causam remittitur peccatum. Sed contra hoc apte. ff. de furtis. l. qui ea mente. et ui. borap. l. pl. tubi restituta re sublata et utileiter ablata non remittitur peccati pena. Sed illud scdm rigore iuris ciuilis secundum de egitate iuris canonici quod diuinum immitatur. ¶ Queritur autem solet si fur vel raptor vel usurarius habet facultatem rei restituendi etiam si fiat eius remissio absque eo quod restituat rem. an intelligatur a peccato absolutus et quidam dicunt quod sic absolutus. quia soluere et consequi remissionem eius operat soluendum paria sunt. ff. de re iudi. l. iii. §. soluisse. et. l. autes dies. et quia satisfactum accipimus per eum modum quem creditor acceptauerit. ut ff. de acti. si rem. §. satisfactum autem quibus mo. pig. vel ipso. sol. l. item libera tur in prin. ¶ Alii dicunt quod non libera

tur quis uerbis regule inherendum est in dubio cum de peccato agatur. Restitutio re autem est rem in primo statu repone re ut. ff. de usuris. l. uideamus. §. infamia na et nequid in loco publico. l. ii. §. ut restituas inquit. et de xo. sig. le. cum pretor et. l. plus est in restitutione. 2. l. restituere. ¶ Non absurdum tamen dici potest quod si res erat restitutio parata per iunxit ac si res esset restituta et postea per eum cui restitutio facta fuit dictato sit restituenti. ar. ff. de donati. inter ui. et uxo. l. iii. §. sed si debitorem et. §. ult. et de iure do. l. uir ab eo. et. ff. si cer. pe. l. singularia circa finem. et de soluti. l. pecunia et de rei uen. l. hoc si res. alias non potest intelligi propriæ facta restitutio. cum quantu ad propriæ significacionem uerborum. aliud sit remittere. aliud restituere. ut dictu est sed si non habeat facultatem rei restituende tunc esset sibi impossibilis restitutio. et tunc sine restituzione absoluetur. quia nemo potest ad impossibile obligari. ut. i. e. c. nemo potest. ff. de reg. iur. l. impossibili. et quia ipsa non habendi necessitatem excusari. ut ff. mun. et ha. l. circa. §. in opes. ¶ Licet forte scdm rigorem iuris ciuilis non esse excusatus quia naturalis impossibilitas non personæ difficultas debitorem excusat ut. ff. de uerbo. ob. l. cotinus. §. illud. Sed michi uidetur quod etiam sine rigore iuris ciuilis posset excusari. multu enim refert utrum sit in obligatione dacio uel factum. nam sicut in obligatione dacio difficultas personæ non excusat debitorem ut in. §. illud. ¶ Sed ubi est in obligatio factum personæ casus contingens in persona debitorem excusat siue factum debeat ex contractu siue ex promissione in iuditio facta. ¶ De contractu patet ff. ad. l. ro. de iac. l. ult. §. penult. ¶ De iuditio. si quis cauti. l. si. l. Verum est quia glosatores iuris ciuilis distinguunt inter iudicia et contractus. et nichil est quod idem et inter utrosque quantum ad hoc ut in. l. preallegata ergo rem restituere. sit factum sicut in rem tradere. ut. ff. de uerbo. obli. l. ubi autem non apparent. §. qui id. et. l. stipulationes. §. idem puto.

sequiturq; impedimentum superuenies
in personam debitoris qd restitucionem
impossibilem facit debitorem excusat.
ut si culpa precesserit casum. quia tunc no
excusatur propter casum. ut. ff. so. ma
l. et iam. s. licet. ¶ Item nisi delinqueret
sub spē uenie consequende quia tunc ut
detur culpa casum precedere. et ideo ex
cusari non debet. ar. ff. de damp. infec
l. fluminum. s. item apud. et. s. seruus. et
de actio. et ob. l. i. is quoq; et cōmodati
l. in rebus. s. quod autem. ¶ Idem.

Peccati uenia non datur
nisi correcto.

¶ Hec regula concordat cum proxima pre
cedenti. quia sicut in precedēti no remit
titur peccatum nisi restituatur ablatum
ita et hic non remittitur peccatum nec
peccati pena nisi interueniat mētalis cor
rectio. i. animi penitentia et cordis cōtri
tio. His enim interuenientibus da fē pec
cati uenia. ¶ Sed queritur de iure cano
propter solam penitentiam. i. cordis con
tritionem datur peccati uenia et non de
iure ciuilis. ut. ff. de edi. edic. l. qd sit fu
gitivus et de furtis. l. qui ea mente cum
simili. ¶ Respoſio est aperta. quia ea q
facilius ligant facilius disoluūt seu que fa
cilius disoluūt seu que facilius ligantur
facilius disoluuntur ut. ff. eo. l. nichil tam
naturale et. l. fere et de solut. l. put qd q
et de resin. uen. l. emptio. Constat auto
qd iure diuino facilius quis ligatur quia e
sola mentis cogitatione si modo fuerit
huius propositi qd actione data id qd co
gitauit cōmissurus sit ut. ff. de uerbo.
fig. l. fugitiuus. et ideo per contraria ant
mi penitentia et cordis contritionem co
sequitur remissionem peccati et pene p
peccato imponende. ¶ Iure autem ciuilis
per solam animi cogitationē ad actū no
procedentem penā non meretur. ut dca
l. fugitiuus et de penis. l. cogitationes.
et ideo sola cordis contritione uenia non
consequitur. ¶ Correcto. i. penitenti et
cordis contritionem habenti. correctio
enim triplex reperitur. una uerbalis. alia
realis. tertio mentalis. tamen nec uerbal

nec realis prodeſſent nisi mentalis inter
ueniat qud ad deum cu ad cor tantū re
ſpiciat deus et quantū ad peccati cōmisi
onem et quantū ad cōmisi remissionem
consequendam. ¶ Iura uero ciuila quan
tum ad cōmissionem considerant factū
concurrentis cu animo et non factū tantū
ſine animo. quia uoluntas et propositum
maleficia diſtinguit. ut. ff. de iniuri. l.
quoniam turie et de ſic. l. infans. et. l. diuus
nec animum ſine facto ut dicta. l. fugiti
uus et. l. cogitationis. ¶ Idem.

Pro pōt ad impossibile obligari.

¶ Si promitto alicui dare qd est impossibi
le de natura dari ut ſolem lunam et ſtel
las non obligor ut. ff. de ſobo. ob. l. si ſt
puler. ii. respō. ¶ Item si promitto face
re id qd est impossibile de natura fieri ut
celum digito tangere uel celum ascende
ut dicta. l. stipuler. i. respon. ¶ Item eti
am si promitto id qd est impossibile de
facto ut mōtes alpium ultra mare defer
re ar. ff. de testatu. li. l. cum heres. s. i. ¶
¶ Item si stipulor id qd est impossibile
de iure ut rem sacram michi dari. ut in
ſti. d. ſobo. ob. in prin. et. ff. de ſobo. ob
l. inter stipulantem. s. sacram. et. l. ſtu
pler. s. item qd leges. ¶ Intendit ergo re
gula dicere qd nemo potest obligari ad id
qd de natura de facto uel de iure est im
possibile et hoc in contractibus. idem in
ultimis uoluntatibus. quia nec auctoritas
ultime uoluntatis que excedit auctorita
tem contractū ut. ff. e. l. in testamētis
potest ad impossibile aliquo d predictis
modis obligari. ar. ff. dele. i. l. si quis inq
lmos. s. ult. et. l. ſeruo alieno. s. ult. et. l.
aput iuli. s. conſtat et de condic. inſi. q
dam et. l. filius et. l. que ſub conditione.
¶ Et idem in ſententiis et preceptis. na
nec auctoritas ſententie nec precepti po
tent aliquid ad impossibile obligare ut. ff.
que ſententie ſine ap. re. l. ult. i. et. iii. re
ſpon. ¶ Item in confessionibus quia con
fessio continens impossibile de natura d
facto uel de iure non est obligatoria. ut
ff. de inter. acti. l. cofessionibus. s. in to
tum. 2 ad. l. acqul. l. inde neratiu. s. ult.

44

Nāquid autē legis auctoritas potest ad impossibile obligare. Dicēdū est q̄ non quia lex debet esse possibilis et honesta. alias pro non lege est habenda. ut in cuncta posita in prin. decreto. **E**st ergo effectus istius regule generalis. uide licet ut nec auctoritate contractus. uel ultime uoluntatis nec sententie. nec precepti. nec confessionis. nec legis q̄ possit aliquis ad impossibile obligari saltim cuius liter. **Q**uia huius obligationis effectus per canones et per leges improbatur ut hic et ff. e. l. impossibiliū. **A**n autem salti naturaliter obligetur ex uigore contractus uel ultime uoluntatis impossibilitatem continentis q̄ prima facie uideat quia consensus adest ergo naturalem obligationem parit cum nascatur ex conuentione seu consensu. ut ff. e. l. cum amplius. s. is nā debet et de solti. stichū. s. naturali. **E**contra uidetur michi q̄ naturaliter etiā non obligatur. Primo quia cōsentire non uidetur super re impossibile scienter contrahendo uel disponendo. ut ff. de acti. et obliga. l. non solum. **S**ed quia si ignoranter contrahat alias disponent credens possibile que erat impossibilis uidetur error adesse. igitur et consensus abesse. ut ff. de iure. o. iu. l. si per errorem. et ff. de indic. l. ii. et d. aqua pluia. l. si heremita et. e. d. iure et fac. igno. l. cum testamentū. et. l. nō id circa. ergo deficiente consensu non contrahitur obligatio naturalis que solet ex consensu pcedere. Item quia in regula iuris impossibilium nulla est obligatio posita. ff. e. ponitur signum uniuersale negatiū et positio q̄ ponentur indefinita equipollent universalium cum in qualibet specie uniuersalium quibus impediende sit eadē ratio ut ff. dele. ii. l. si pluribus in prin. et. l. si ita relictum et dictū est s. in glo. rubrice. Sed opponitur et uidetur q̄ quis possit ad impossibile obligari. et q̄ impossibilitas non reddit obligationē inutile. Sed reddit eandem presenti puram et utilem ff. de condic. insti. l. i. et de conductio. et demo. l. obtinuit eum si. **S**ed dicēdū est q̄ aut impossibilitas adicitur in modū conuentionali in contractibus uel disposi-

tionis in ultimis uoluntatibus aut in modū conditionis. Si in modum conuentionalis uel dispositionis. uerbi gratia quia promitto uel lego rem q̄ impossibilitas impedire omnem speciem obligationis contrahit. et ita loquitur regula hic et ff. e. ti. l. impossibilium. et de uerbo ob. l. si stipuler. l. ii. iii. et. iii. responso. **S**ed in modū conditionis. uerbi gratia quia promitto uel lego si celum ascendas uel digito tangas et tunc aut ista conditio impossibilis ponitur in contractibus aut in ultimis uoluntatibus. **S**i in contractibus aut affirmatiue negative. si affirmatiue ut quia promitto si celum digito tangas reddit contractū inutilem. Si negatiue ut quia promitto si celum digito nō tangas ualeat contractus. et quia affirmatiue est impossibilis ideo negatiua. quia eius contraria est possibilis et necessaria facit contractum de presenti naturale et obligationem parit ut ff. de uerbo ob. l. impossibilis conditio. et ita debet intelligi ff. actio. et ob. l. non scilicet. Et patet apte insti. de inutili. stip. s. sed impossibil. **S**ed in ultimis uoluntatibus siquidē negatiua idem q̄ in contractibus. Si affirmatiua aut erat omni tempore impossibilis aut a principio impossibilis. **P**rimo casu erat adiecta in persona honerati. l. eius cui aliquid in testamento ascriberetur et tunc habetur pro non adiecta et relicta ualeat. ut patet in dicta. l. optinuit de condi. et demo. l. i. de conditione insti. et ibi nō. **S**i in persona honerati. l. eius cui onus prestationis in ultima uoluntate imponitur. ut damno heredem. x. dare. scilicet digito tangat tē reddit inutile. ut insti. de liberis. s. ult. **S**ed si erat ab initio possibilis et ex post facto deuenit ad impossibilitatem relictum et sola impossibilitas remouetur ut ff. dele. i. l. si michi et. s. si quid autē si in conuento ne apponatur aliquid. et si id non fiat detur pena quā possibile est prestari an saltem obligatio contrahitur in pena. uerbi gratia promitto dare hominē mortuū et si non dedero promitto. x. nomine pens et homo postea moriatur ante mōrā. glōfatores iuris ciuilis aliquādo determinat.

et male q̄ pena cōmittitur per l. de X.
ob. l. in illa stipulatione si k̄ his alaquando
determinat et bene q̄ stipulatio no cōmit
tatur ad panā ut de uerbo. ob. l. si homo
mortuus et. l. in illa stipulatione ubi nichil
fac ad propositū quia ibi incipit stipu
latio penal a precedenti conuentiōe et
ideo si res sit interempta a prin. pena nō
debet cōmitti quia rei impossibiliter fuerat
adiection. Item si moriat post p̄missi
onem et ante morā non cōmittitur pena
quia interitu rei que in obligatione erat
contingente an promissio ante promissi
onis moram expedit a pene prōmissione
ut dicta l. si homo mortuus et ibi nō. S; z
contrahanc determinationē uidetur. ff.
de noxa. si ad libertatē. §. si quis nam et
ibi seruus non erat in obligatione sed ex
timatio dampni ut. ff. de re iu. l. miles. §.
x. et tamen eius iteritu contigit liberatio
sed ibi est in obligatione extimatio pp
ter delictum serui sicut ergo delictum
morte serui delinqūtis extinguitur ita
et obligatio delictū occasiōe contracta.

Dynus.

Rialegium personale personam
sequitur et extinguitur cū persona.

Potest ponи exemplum huius regule.
in priuilegio q̄ datur marito ut condon
entur inq̄ntum facere potest deducto ne
egeat. Nam persona mariti sequitur et
cum persona mariti extinguitur. Et
ideo heres mariti extraneus insolidū co
dempnatur non habita ratione ne egeat.
ut. ff. sol. ma. l. maritum. et. l. se. et de re
iu. l. et si fideiussor. §. si maritus et in. l.
sciēdum. Idem in priuilegio personali q̄
datur patri et patrono et militi ut cōdep
netur inquantū facere possunt. ut. ff. de
re iu. l. sunt qui in id. et. l. patronus. et. l.
item miles. et. l. miles quia persona seq
tur et cum persona extinguitur ut. ff. d
reg. iii. l. priuilegia. et. l. in omnibus. et d
censibus. l. ena. §. ult. sed opponitur et ut
detur priuilegium personale cū persona
non extinguitur sed ad successorem trāsire
constat enim beneficium restitutiōis q̄ da
tur minori personale esse q̄ sic probatur

omne beneficium reale prouenies ex perso
na rei principalis cōpetit fideiussori. Be
neficium autē personale prouenient ex per
sona rei rei ad fideiussore non extendit
ut. ff. de excep. l. exceptiones que p̄sonae
in prin. et. §. rei uero sed beneficium res
titutiōis in integrū competens minori et
non deceptio aduersarii. dolo nō cōpetit
fideiussores eo casu quo creditor est ha
biturus regressum contra alium ut dicta
l. exceptiones que p̄sonae in fi. ut. ff. d
mino. l. in cause. et. &. de fideiuss. mi. ut. l.
l. et. ii. ergo sequitur ipsum personale ee
et tamen iure cauetur q̄ non extinguit
cum persona sed ad heredes transit. ut.
ff. de in integrū resti. l. non solum. et de
mino. l. minor ante. §. non solum interdū
et. &. de temp. i. integrū resti pete. et. l. ea
que. ergo uidetur regula falla. Idem in
beneficio uell. q̄ competit mulieribus p
alii intercedentibus et quia ipsum perso
nale et tamen cū persona non extinguit
sed ad heredes transit. ut. &. ad uelle. l.
heredes. sed dicendum est q̄ aut persona
est proxima et immediata causa benefic
persōalis ut patet in marito patre patro
no et milite de quibus superius dictum
est. et tunc beneficium personale cū per
sona extinguitur ut hic. l. ff. e. l. priuile
gium. et. l. in omnibus. aut persona non
est proxima 2. immediata causa sed lesio
ut est uidere in persona minoris qui in
integrū restitui petit sibi enim licet non
conceditur resto licet probet se minorez
nisi probet de lesio. Vnde lesio est p̄xi
ma causa restitutiōis cum persona mi
noris ut probatur. ff. de iure. mino. l. nā
postea. §. si minor. et de mino. l. q̄ si me
nor. §. non semper. et. l. nō omnia. et tūc
beneficium personale nō extinguitur cum
persona. ut dicta. l. non solum. et. l. inter
dum. Racio autē predicto est aperta q̄
primo casu extincta persona extinguit
priuilegiū. in scđa exticta persona non
extinguitur causa finalis priuilegiū cōce
dendi 2. o extinguitur priuilegiū. in scđa
persona exticta non extinguitur causa
finalis. et ideo priuilegiū non expirat lux
ta regulam qua cauetur cessante causa fi
ali cessat effectus. et nō cessante causa

Vi tacet consentire uidetur

Confallibiliter locum habet regula in illis q̄ contradicendo poterant impedire quod agebatur ut s̄ de a:cu:c. ii. li. vi. Nam ibi poterant impedire ne ad inquisitionem p̄cederetur infamia non precedente et ideo si presens fuit et tacuit et non impediuit consensisse uidetur et propterea frustra postea nititur infirmare idem in patre quo presente filius c̄tatur decurio nam si non contradicit cōsentire uidetur ut ff. ad municip. l. quo tiens et de decur. l. honores. s̄. pater Id in fideicommissore a tutori nominato qui patitur nomen suum scribi in actis et nō contradicit qd uidetur consentire et p̄ sollemnem stipulationem se obligare ut ff. de fideiuss. tu. l. iii. s̄. ult. idem in eo qui se presente rem suam patitur obligari et non contradicit quia consentire uidetur ut ff. de pigno. l. fideiussor s̄. pater Idem in ea filia qua presente et non contradicente cum cām contradicendi habet pater experitur de dote quia consentire uidetur ff. soluto matrimo. l. ii. s̄. uoluntatem Idem generaliter in quocunq̄ qui patitur alium experiri de iure ad se pertinente ut patet per plura exempla ut ff. de re iudi. l. sepe. **S**ed contra uidetur ff. de fur. l. qui uas. s̄. uetare Sed ibi contradicendo forte non poterat impedire et ideo pro consentiente non habetur ut ff. dele. ii. l. ticia. s̄. lucia. et ff. de pigno. ac. l. gaius et ibi nō et in l. prealle. sepe de re iudi. **P**rete rea contra regulam uidetur aperte ff. de reg. iu. l. iure autem et de arbitris l. si cū eti ubi presens non uidetur consentire licet contradicendo poterat impedire. Sed dici potest q̄ aut agitnr de preuidicio generando presenti aut alteri extra personam presentis et tacentis Primo ca subabet locum regula scdm contraria si licet patet per simile in persone tutoris q̄ licet presens sit huius que cum pupillo agitur non uidetur propterea consentire nec auctoritatem prebere nisi expresse loquatur ff. de auc. tu. l. i. in fi. et. l. ii. et

l. iii. Item contraria uidetur regula que immediate subicitur. is qui tacet 2c sed solues ut ibi. Idem

S qui qui tacet non fatetur. sed nec ut ip̄ negare uidetur

Duo dicit Primo q̄ ille qui tacet nō uidetur fateri Secundo q̄ ille qui tacet non uidetur negare Responsio autem regule est q̄ tacere est medium inter illa duo extrema et expressum consensum. et expressam contradictionem. huius autem exemplum propriè colligitur ff. de tribu. l. i. s̄. scientiam. nam ibi dominus expresse consentit contractibus scdm tenetur in solidum ut ibi ubi contradicit tenetur de peculo et deducit q̄ sibi debetur ff. de pecu. si quis seruum. s̄. etiā et. l. quotiens. sed ubi tacet et non consentit nec contradicit et eo sciente contrahitur et eligit quedam media una. ga tenetur tributo et concurrit una cū aliis creditoribus ut in prealle. l. i. & scientiaz Sed uidetur hec regula directe cōtraria precedent. et ideo solent aliqui dicere maxime ff. de procur. l. filius fa. &. iniutus quia ubi tractatur de aliquo obliquo taciturnitas non operatur consensu ut dicto. s̄. iniutus et hoc fallit propter fauorem pu. in patre quo presente et tante filius creatur decurio ut ff. ad municipa. l. ii. et de decur. l. honores. s̄. fi. Item fallit fauore pupilli in fideiussore tutoris qui patitur nomen suum scribi. ut ff. de fideiuss. tu. l. iii. et. &. ulti. Sed ubi agitur de aliquo preuidicio uel exceptione qui tacet consentire uide ut in regula precedenti. & qui nulli non pos. l. super seruis de epis. et. cle. auten. si seruis et ff. de pig. l. fideiuss. s̄. pater tamen contra predictam solutionem est ff. de fur. l. qui uas. s̄. uetare ubi tractatur de exceptione paranda et tamen qui tacet prouide haberetur ac si non cōsentiret. Item ob per eundem modū ff. de le. ii. l. ticia. &. lucia. et de pig. ac. l. gaius Modo conuenientius circa scdm articulū. l. ubi tractatur de exceptione paran

da uel preuidicio dicendum est sicut caue*t*
ista regula iuris s. q. qui tacet non vide
tur consentire nec etiam contradicere
quia tacere est medium inter consensum
et contradictionem Sed aliquando illud
medium fuerit effectum unū extremo
rum aliquando alterius nam si contradic
endo poterat impedire tunc tacite
assimulatur conditioni ut l. gatus et l.
ticia s. ticia et de re iudi sepe Et hec ue
ra sunt ubi non proprie inueniret effec
tum dispositionis mediū ita q. distingua
tur a dispositione cuiuslibet extremp*o*
Sed ubi est inuenire tunc medium non
trahitur ad extrema i. tacere non trahi
tur ad consensum uel contradictionem
sed quadam via media disponitur ut pa
tet in dicta l. i. s. scientiam ff. d. tribu
et h. caū p̄prie intelligi hec regula 2. eius
exemplum Idem.

Inspicimus in obscuris qd est ue
risimilius uel quod plerūq; fieri
consueuit.

In hac regula continetur certitudo et
declaratio eius quod est obscure platus
quod percipitur dupliciter Nam primo
ex uerisimilitudine Xobi gratia uendo tibi
libru pro x. et ego uendor dico me
sensisse de x. libris turon. et tamē emp
tor de x. libris p̄uensinor sensisse te di
cis. Dubitatur de qua pecunia uideatur
actum et dicitur q. primo inspicere de
bemus id qd est uerisimilius nam si libra
ualeat x. libras turonen actum uideatur
uerisimiliter de turonen si x. p̄uensinor
tunc uideatur actum de prouesinis Sed
si cōmuni extimatio libre medium tene
at ita q. nō apparebat cui esset proximior
tunc sequimur consuetudinem regionis
ut hic et ff. e. l. semp in stipulonibus et
ad idē ff. de re. du. l. et l. utrum s. que
situm et ad trebel. l. quotiens Item si ie
go tibi x. et non appetet de qua pecunia
senserim inspicimus quod est uerisimili
us et ex uicinitate scripturarꝝ preceden
trum uel sequentium ut ff. dele. l. si ser
uus plurim s. fi. et de testa. l. heredes
palam. s. sed et finotā. et de here. insu-

l. qui nō militabat. s. lucio **S**ed cōtra
regulam ui letur. s. e. c. in obscuris ubi di
cit q. in obscuris minimum est sequendū
dicendum est q. illa secundū istam intel
ligitur quia sequimur quod est minimū
in obscuris. i. ubi qd est uerisimilius non
apparet ut ibi dixi Ordo igitur secundū
intellectum scripturarem obscuritatem
continentium hic seruandus uidetur. q. a
primo sequimur uoluntatem si de ea pot
apparere ut ff. de condi. et demon. l. pa
ter in prin. et s. conditionem et Xob ad
reb. du. l. in ambigua et. e. de libe. prete.
l. m. In secundo sequimur id qnod est ue
risimile ut hic et ff. e. l. semp in stipula
tionibus et de re. du. l. cum in testamen
et dele. i. l. cum res. ii. responso. Veri
militudo autem percipitur aliquando ex
comparatione rerum adiuicē uel ex cō
paratione rei ad precium et dictum est
superius in exemplo. et ff. de re. du. l. i.
et l. utrum s. cum quidam Aliquando
ex uicinitate scripturarum ut dicta. l. si
seruus plurim in fi. aliquando ex digni
tate personarum. ut ff. de au. et ar. l.
ticia. s. seia et de almen. le. l. cum almen
ta. aliquando ex caritate et necessitate
personarum ut dicta. l. si seruus s. fi. ali
quando ex consuetudine loquimur regio
nis. aliquando ex consuetudine loquentis
ut dicta. l. si seruus plurim et hic in fine
istius regule Tertio ubi uerisimilius non
apparet recurritur ad propriam signifi
cationem uerborum. ut ff. dele. iii. l. non
aliter. Quartu si uerborum significatio
non est certa sequimur qd est minimum
ut s. e. in obscuris. et dele. i. l. si ita scrip
tum et. l. apud iul. s. seio. et deleg. iii. l.
minimis et. l. qui concubinam. s. cum ita
Quinto si nō apparet qd sit minimum
iudicatur nō valere ut ff. de re. ii. l. duo
sunt tici et de re. du. l. si fuerit et. l. si
de pluribus et de manu. te. l. cum ex plu
ribus. Idem.

Si quis succedit in ius alterius eo u
tre quo ille uti debet

Et de iure agendi et de iure excipi
di loquitur regula et probatur ff. e. l. in

uitus. §. plerunq; et in successore uniuersali procedit per omnia proprie tam actius q; passiue Aetate quia ius agendi qd competebat defuncto siue erat reale si ue personale siue mixtu siue in rem scriptum competit heredi passiue quia ius agendi quod competitbat contra defunctum competit contra heredem ut insti de perpet et temp circa prin. Item ius excipiendi quod competitbat defuncto competit heredi et econtra quod competitbat contra defunctum competit contra heredem et ideo ad regule declarationem et eorum que dicta sunt pro regula exponenda. Dieendum est q; quidam dicuntur successores uniuersales ut heredes honorum possessoris et ex trebel. successores. Et isti appellantur proprie successores iuris quia in ius uniuersum quod defunctus habuit succedunt. ff. de heredi. insti. l. quanto tenuis. §. heredes et colligitur de Xbo. sig l. michi Quidam uero dicuntur successores singulares ut emptores singularium rerum et dotarum et legatarum et isti appellantur proprie successores in rem quia no in ius uniuersum sed in ius singulare succedunt ut. ff. de eden. l. quedam. §. his autem et de iure iurant. l. etiam si in rem et quo; le. l. i. §. illud tenendum. **H**uius pmissis dicendum est q; ius agendi quod competitbat defuncto competit uniuersali successori et econtra quod competitbat contra defunctum competit contra heredem uniuersalem successorem Item ius excipiendi quod competitbat contra defunctum contra heredem competit In singulari autem successore dicendum est q; ius excipiendi transit ipso iure in singulari successorem ut. ff. de contrahent empti. l. dolea. §. cum et de iure iurant. l. etiam si in rem et de herede uen. l. emptori et de except. rei uen. l. siante. §. iul. et. l. si mater. §. item iul. et de regu. iuris. l. inuitus §. plerunq;. Item contra singularem successorem sunt ipso iure ut. ff. coi di. l. in hoc iudicium. §. si inter socios et p socio l. idem q; in fi. et de pigno. l. si superatus in fi. et de except. rei iudi. l. exceptio et hoc est intelligendum de iure excipiendi coherente rei In iure autem excipiendi p

sone distinguitur quia si successor singulare habeat titulum lucratuum uel quia si obstat. §. ibi exceptio que obstat ac tori Sed si habeat titulum lucratum tunc non obstat nisi uteretur accessione ex persona auctoris ut. ff. de except. l. si in rem legatam et de doli except. l. apud cel sum. §. de auctoris et. §. si cum litima et §. si quis autem et §. auctoris Ius autem agendi mere personale non transit ad singulari successorem sine cessione ut. ff. de pecul. l. quis ergo in fi. et usufruct. quemadmodum caueatur. l. omnes autes casus §. si heres et de contrahent. empti. l. qd sepe. §. si res et de edi. e. l. sciendum §. deinde et de pecul. le. l. peculio de uerbo signi. l. sciendum §. ulti. Item nec contra successorem singularem ut. ff. de eden. l. quedam §. is autem et ad trebell. l. i. §. si heres. e. de act. et ob. l. cujus ius personale in rem scriptum transit in singulari successore sine cessione ut. ff. de aqua plu. arcen. l. si tercii si quis prius et de iti. actuq; priua. l. apparet. §. i. et. l. se. Item contra singularem. utff. de aqua plu. ar. l. emptor et. l. post uenditionem et dicta l. apparet. §. i. et quo; le. l. i. §. aliud Sed opponitur q; successor non utatur eodes iure quo utitur ille in cuius locum succedit ut patet in muliere que priuilegiata est in psonali de dote et tamē heres eius extraneus non utitur eodē priuilegio ut ff. e. de priuile. do. l. unica et qui po. in pign. hal. fi. §. exceptis Item patet in extenso herede mariti ut. ff. so. ma. l. maritum et. l. se. et de re. ill. l. sciendum Sed dic q; aut id erat coherens psonae et in favore psonae inductum. aut erat coherens rei uel cause. nam primo casu regula no pcedit Secundo et tertio habet locum sim pliciter ut. ff. e. l. priuilegia et. l. in oronibus. et distinctu est plene. §. e. priuilegium Item opponitur de act. iniuriaq; que successori etiam uniuersali no da f ut. ff. de in tur. l. iniuriarum Sed dic q; aut actiones sunt pdite ad uindictam aut psecutionē rei uel pene Primo casu no transeunt ad heredes lite no contel. ut in dicta. l. iniuriarum et ad. l. fal. l. penales et de collabo. l. cum emancipati Secundo transe